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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
i | SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
%1l i, AUDITORIA GERAL DO ESTADO - SEFAZ/AGE

Oficio n° 114/2022 - SEFAZ/AGE
Salvador/BA, 16 de fevereiro de 2022.

Assunto: Solicitacao de Inspecao n° 02/2022 - Bens Iméveis

Exmo. Sr. Dr.
Carlos Palma de Mello
Secretario em exercicio da Casa Civil

Senhor Secretério,

Em conformidade com o estabelecido no Decreto Estadual n° 16.059/2015 de 30 de abril de
2015, solicitamos a V. Ex2. que seja encaminhada a Unidade de Controle Interno a Solicitacdao
de Inspecdo n° 02/2022 anexa.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicao para os esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Respeitosamente,

Luis Augusto Peixoto Rocha
Auditor Geral do Estado

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: Y5SMIM1IMDCO

Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Peixoto Rocha, Auditor
Geral do Estado, em 21/02/2022, as 19:52, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de
2014.

J@l' j

assinatura %
eletrdnica
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5.8 | SECRETARIA DA | AUDITORIA GERAL
Fi ¥ FAZENDA DO ESTADO

SOLICITACAO DE INSPECAO n° 02/2022
BENS IMOVEIS e GCC

Salvador, 14 de fevereiro de 2022.

A Unidade de Controle Interno

Considerando o Decreto Estadual n° 16.059, de 30 de abril de 2015, que disciplina as
atividades das Coordenacdes de Controle Interno e unidades correlatas da
Administracdo Indireta, solicitamos que essa unidade realize inspecao na area de Bens
Imoveis x Gestdo de Contas de Consumo (GCC).

1. OBJETIVO

Verificar a regularidade dos procedimentos vinculados a Gestédo de Imoveis (Simov) e a
Gestéo das Contas de Consumo (GCC) de agua e energia no intuito de:

a) Identificar a existéncia de contas de agua e de energia sem o respectivo imovel
utilizado pelo érgdo ou Entidade.

b) Identificar a existéncia de contas de consumo de agua e de energia com
pagamentos indevidos.

c) Subsidiar a Secretaria da Administracdo (Saeb) com as informacgdes fornecidas
pelas unidades de controle interno para a atualizacdo nos cadastros dos iméveis
no Simov.

2. ESCOPO DA INSPECAO

A Unidade de Controle Interno terd como escopo de trabalho os iméveis proprios e
locados, bem como as contas de consumo de agua (Embasa) e de energia (Coelba)
extraidas no Sistema GCC do més de junho de 2021 da carga de faturas enviadas
pelas concessionarias para o Sistema GCC.

3. METODOLOGIA

Para realizacdo da inspecao, a partir da planilha fornecida pela AGE, a unidade de
controle interno devera adotar os seguintes procedimentos:

a) Incluir, na coluna “F” da planilha, o nimero do CODIGO SIMOV nas contas de
energia e de agua (Coelba e Embasa), vinculando cada conta de consumo a um
imovel.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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b) Caso existam contas de consumo sem um imovel vinculado, preencher a coluna
observacéo esclarecendo a situacao encontrada.

c) Em caso de identificacdo de irregularidades no pagamento das contas de
consumo, solicitar que a unidade gestora responsavel por tais pagamentos
proceda a correcao, apuracao e se necessario, a restituicdo ao erario.

d) Conferir e atualizar na planilha, quando necessério, a situacdo, o endereco e a
utilizacdo do imével.

As informacdes fornecidas pelas unidades de controle interno subsidiardao a atualizacéo
do registro dos iméveis no ambito do Simov.

O resultado final da inspecdo devera ser informado ao Dirigente Maximo da pasta e

também encaminhado para a Coordenacdo de Inspecdo e Controle (Coinc) da
AGE/Sefaz, pelo SEI, até o dia 30/04/2022.

Atenciosamente,

Francisco de Lima e Silva Neto
Coordenador de Inspecao e Controle da AGE/Sefaz

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: YSMIM1IMDCO
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] GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
B CASA CIVIL - CASA CIVIL
Z-\ i GABINETE DO SECRETARIO - CASACIVIL/GAB

| PROCESSO: | 013.1316.2022.0007105-82 |
| OBJETO: | Solicitagdo de Inspegdo n° 02/2022 - CASA CIVIL |
| ORGAO INTERESSADO: || Auditoria Geral do Estado - AGE/SEFAZ |

DESPACHO

Encaminhe-se o presente processo a Sra. Diretora Geral desta Pasta, para
ciéncia, analise e providéncias pertinentes.

Em, 22 de fevereiro de 2023

CARLOS MELLO
Secretario em exercicio da Casa Civil

Documento assinado eletronicamente por Carlos Palma de Mello, Secretario de
Estado em Exercicio, em 22/02/2022, as 16:12, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de
2014.
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2.}l DIRETORIA GERAL - CASACIVIL/GAB/DG

| PROCESSO: | 013.1316.2022.0007105-82
| OBJETO: | Solicitagdo de Inspecdo ne 02/2022 - CASA CIVIL
ORGAO
INTERESSADO: || CASA CIVIL
DESPACHO
A

Coordenacao de Controle Interno - CCI

Dra. Francine Mariolga dos Reis Guedes

Consoante despacho do Secretario da Casa Civil em exercicio (00043083993), quanto ao
Oficio n° 114/2022 - SEFAZ/AGE (00042695800), encaminhamos o presente processo a V. Sa.,
para conhecimento e providéncias necessdrias através da Diretoria Administrativa - DA.

CECILIA PINHEIRO SOUZA
Diretora Geral

? eil Documento assinado eletronicamente por Cecilia Pinheiro Souza, Diretor, em
ﬁmm:& lﬁ 22/02/2022, as 16:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eletrdnica 13¢, Incisos I e II, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

15" acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o c6digo

' F

i3 1% verificador 00043088307 e o codigo CRC F635AD30.

Referéncia: Processo n° 013.1316.2022.0007105-82 SEI n° 00043088307
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[ COORDENACAO DE CONTROLE INTERNO - CASACIVIL/GAB/DG/CCI

Oficio n° 24/2022 - CASACIVIL/GAB/DG/CCI

A Coordenacao de Inspecdo e Controle da AGE/SEFAZ,
Sr. Francisco de Lima e Silva Neto,
Ref.: Processo SEI n° 013.1316.2022.0007105-82
Salvador/BA, 12 de abril de 2022.

Assunto: Solicitacao de Inspecao n° 02/2022 - CASA CIVIL

Sirvo-me do presente para, em resposta ao Oficio n® 114/2022 — SEFAZ/AGE, informar que
esta Casa Civil atendeu a Solicitacdo de Inspecao n° 02/2022 —Bens Imoveis x Gestao de
Contas de Consumo em conformidade com o estabelecido no Decreto Estadual n°
16.059/2015, de 30 de abril de 2015, que disciplina as atividades das Coordenacgoes de
Controle Interno (CClIs).

Dos imoveis relacionados na planilha fornecida pela AGE, houve atualizagao dos dados com
a inclusdo no Sistema de Controle do Bens Imdveis, CODIGO SIMOV, Gestao de Consumo
(Coelba e Embasa), e demais informacdes, conforme solicitacdao do Oficio 114/2002.

Neste sentido, dos exames realizados, verificou- se que os imdéveis constantes nos itens, 3, 5,
6, e 11 pertencem a Casa Militar do Governador, ndo sendo possivel a apresentacdao do
CODIGO SIMOV por essa Casa Civil, por se tratar de outro 6rgao.

Quanto aos iméveis 7 e 8, ndo foram apresentados relatorios de Gestdao de Consumo dos
imoveis, uma vez que nao foram localizadas as contas contratos n° 112946020 e 028484649,
conforme e-mail da SAEB, anexo.

Verificou-se ainda, a inclusdao da conta contrato da Embasa, constate no item 12 na
respectiva planilha.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Francine M. dos Reis Guedes

Coordenadora de Controle Interno

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: Y5SMIM1IMDCO
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Documento assinado eletronicamente por Francine Mariolga dos Reis Guedes,
Coordenador Controle Interno I, em 12/04/2022, as 14:09, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n° 15.805, de 30 de
dezembro de 2014.
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RE: Solicitacdo de Inspegédo n° 02/2022: verificacdo dos contratos Coelba e Embasa - GCC

Contas Suporte <contas.suporte@saeb.ba.gov.br>

Seg, 04/04/2022 11:49
Para: Silvia Carla Muniz Barreto <silvia.barreto@casacivil.ba.gov.br>

Silvia, bom dia!

Informamos que ndo consta relatério de Gestio de Consumo para os contratos 112946020 e 028484649 no

periodo de 2022.

Atenciosamente,

Antonina Joanisia de Souza Teixeira

Coordenadora lll
Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos

Diretoria de Administracdo Logistica
CGSA/SRL/SAEB
Tel: (71) 3115-1607

De: Silvia Carla Muniz Barreto <silvia.barreto@casacivil.ba.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 1 de abril de 2022 17:42

Para: Contas Suporte <c0ntas.suporte@saeb‘ba.gnv.bw
Assunto: RE: Solicitacdo de Inspegdo n® 02/2022: verificagdo dos contratos Coelba e Embasa - GCC

Nina,

Boa tarde!

Por favor, verifique no sistema o periodo de 2022 para os contratos 112946020 e 028484649.

Atenciosamente

Silvia Carla Barreto
Coordenadora de Servigos Gerais

Casa Civil
(71) 3115-9410 / 99676-8405

-

De: Contas Suporte <contas.suporte@saeb.ba.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 1 de abril de 2022 14:57
Para: Silvia Carla Muniz Barreto <silvia.barreto@c
Cc: Raissa Gabrielle Pontes Andrade <raissa.andra
<edna.duraol@casacivil.ba.gov.br>
Assunto: RE: Solicitacdo de Inspegdo

asacivil.ba.gov.br>
del@casacivil.ba.gov.br>; Edna Aquino da Silva Durao

ne 02/2022: verificagdo dos contratos Coelba e Embasa - GCC

Silvia, boa tarde!

Conforme solicitado, seguem arquivos anexos com o Relatério Gestdo de Consumo dos contratos

18587050/7018743382/7019894120.

E .. . .
Sua autentcidade pode ser verfcada no s;eni?;l;r?r?éc/) szl :t?z?ézdg eIQeg(énlzamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
o ode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenti ia, digi :
¥ .tce.ba.gov. cacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo:
¢&o: YSMIM1IMDCO
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Informamos que o sistema n3o apresentou relatdrio de Ges

tdo de Consumo no periodo de 2021 para os
contratos 112946020 e 028484649,

Atenciosamente,

Antonina Joanisia de Souza Teixeira

Coordenadora Il

Coordenagdo de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Administracio Logistica
CGSA/SRL/SAEB

Tel: (71) 3115-1607

De: Silvia Carla Muniz Barreto <silvia.barreto@casacivil.ba.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 1 de abril de 2022 14:29

Para: Contas Suporte <contas.suporte@saeb.ba.gov.br>

Cc: Raissa Gabrielle Pontes Andrade <raissa.andradel
<edna.duraol@casacivil.ba.gov‘br>

Assunto: Solicitacdo de Inspec¢do n® 02/2022: verificagdo dos contratos Coelba e Embasa - GCC

@casacivil.ba.gov.br>; Edna Aquino da Silva Durdo

Nina,

Boa tarde!

Conforme conversamos, segue abaixo os contratos para verificagdo no GCC

a Casa Militar - vigéncia do contrato até 22/09/2022

dade da Casa Militar do Governador - vigéncia do
contrato até 26/08/2022

* Contrato n? 7019894120 (Coelba) Baixa tensio - Uni
contrato até 26/08/2022

® Contrato n®
20/05/2022

* Contrato ne
20/05/2022

dade da Casa Militar do Governador - vigéncia do

112946020 (Embasa) Unidade da Casa Militar do Governador - vigéncia do contrato em

028484649 ( Embasa) Unidade da Casa Militar do Governador - vigéncia do contrato em

Atenciosamente

Silvia Carla Barreto

Coordenadora de Servicos Gerais
Casa Civil

(71) 3115-9410 / 99676-8405

De: Rosane Viana Jovelino <rosane.jovelino@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 28 de marco de 2022 15:10

Para: Silvia Carla Muniz Barreto <silvia.barreto
Cc: Raissa Gabrielle Pontes Andrade <raissa.an

@casacivi!.ba‘gov.brx Tié Oliveira Rubim <tie.rubim@saeb.ba.gov.br>
dradel@casacivi.‘.ba.gov.br>; Italo Fernandes Queiros

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizatlijas estio/listtad?s :crz1 05:02 ilitl:jr};ga:ﬁjlza:). sigo e autenticacio: YSMINIMDCO
é : .tce.ba.gov.br/autentic ,
icil ifi TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do
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<italo.queiros@casaciviI.ba.gov.br>

Assunto: RE: Solicitacdo de Inspegdo n® 02/2022: verificagdo dos contratos Coelba e Embasa

Prezada Silvia, boa tarde!

Segue as informacgdes relativas as unidades abaixo, conforme solicitadas.

sa Civil, vigéncia do contrato até 28/12/2022

e Contrato n2 0004972708 (Coelba) Ata Tensio, Unidade da Ca
Militar - vigéncia do contrato até 22/09/2022

e Contrato ne 18587050 (Coelba) Alta tensao, Unidade da Casa

de do Palcio de Ondina - contrato vigente até 07/04/2022

o 0226382020 (Coelba) Baixa tensdo - Unida
de da Casa Militar do Governador - vigéncia do contrato até

o 7018743382 (Coelba) Baixa tensao - Unida
26/08/2022
e 7019894120 (Coelba) Baixa tensdo - Uni

26/08/2022
¢ 112946020 (Embasa) Unidade da Casa Militar do Governador - vigéncia do contrato em 20/05/2022

o (28484649 ( Embasa) Unidade da Casa Militar do Governador - vigéncia do contrato em 20/05/2022

dade da Casa Militar do Governador - vigéncia do contrato até

Atenciosamente,

Rosane Jovelino

Técnico de Nivel Superior

Gestéio de Contratos de Energia Elétrica
SAEB/SRL/DS

Tel.: (71) 3115-3374

De: Silvia Carla Muniz Barreto <silvia.barreto@casacivil.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 28 de margo de 2022 11:25
Para: Rosane Viana Jovelino <rosane.joveHno@saeb.ba.gov.br>; Tié Oliveira Rubim <tie.rubim@saeb.ba.gov.br>

Cc: Raissa Gabrielle Pontes Andrade <raissa.andradel@casacivil.ba.gov.br>; Italo Fernandes Queiros

<itaIc.queiros@casacivil.ba.gov.br>

Assunto: Solicitagdo de Inspegdo n? 02/2022: verificagdo dos contratos Coelba e Embasa

Prezada Rosane,

Boa tarde!

Diante da solicitagdo de Inspegao 02/2022, soli
vigentes:

e Contrato n2 0004972708 (Coelba)
e Contrato n2 18587050 (Coelba)

« 0226382020 (Coelba)

« 7018743382 (Coelba)

s 7019894120 (Coelba)

e 112946020 (Embasa)

e 028484649 (Embasa)

Atenciosamente

Silvia Carla Barreto

cito seu apoio para verificar se 0s contratos listados abaixo estdo

Est .. . .
Sua autentcidade pode ser verfcada no soeni?;l;r?recrg szl :t?z?ézdgoelQeg(énlzamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
ode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenti ia, digi :
¥ .tce.ba.gov. ticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo:
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¢os Gerais

Coordenadora de Servi

Casa Civil

(71) 3115-9410 / 99676-8405
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ORGAO MUNICIPIO ORGAO-MUNICIPIO COELBA/E,MBASA CONTRATO CcODIGO SIMOV SITUACAO DO IMOVEL NO ENDERECO UTILIZAGAO DO IMOVEL
ou IMOVEL SIMOV
KM 17, BA-001-MARGEM ESQUERDA NO
1 CASA CIVIL ILHEUS CASA CIVIL - ILHEUS IMOVEL - 8166 OCUPAGAO INDIVIDUAL | SENTIDO DA RODOVIA Il CETRAS/PORTO SUL -
0004972708 Ld Jardim Zooldgico 375, Ondina, Salvador BA,
2 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR COELBA (Alta tensdo) 4233 - Cep: 40.170-720 -
18587050
CASA MILITAR DO CASA MILITAR DO (Horosazonal Av. 3 Centro Adm. Da Bahia 2, Cab, Salvador Ba,
3 GOVERNADOR SALVADOR GOVERNADOR - SALVADOR COELBA verde) - - Cep:41.745-005 -
Ld Jardim Zoolégico 51 Pogo - Palacio de Ondina
0226382020 - Casa Civil, Ondina, Salvador BA, Cep: 40.170-
4 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR COELBA (Baixa tensdo) 4233 - 720 -
Rua do Corte Grande 9999 Heliponto do
CASA MILITAR DO CASA MILITAR DO 7018743382 Governador em Ondina, Rio Vermelho,
5 GOVERNADOR SALVADOR GOVERNADOR - SALVADOR COELBA (Baixa tensdo) - - Salvador Ba, Cep: 41.950-260 -
Tv 2 Manoel Rangel 9999 Residéncia do
CASA MILITAR DO CASA MILITAR DO 7019894120 Governador, Rio Vermelho, Salvador Ba, Cep:
6 GOVERNADOR SALVADOR GOVERNADOR - SALVADOR COELBA (Baixa tensdo) - - 41.950-362 -
Ndo localizado
(conforme e-mail
7 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR EMBASA 112946020 SAEB) - Lad do Jardim Zooldgico, SN -
Ndo localizado
(conforme e-mail
8 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR EMBASA 28484649 SAEB) - Av. Centro Adm DA Babhia, 575 Dir. Transporte -
9 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR IMOVEL - 4233 OCUPAGAO INDIVIDUAL Rua Alto de Ondina, S/N, Ondina Palacio de Ondina
CASA CIVIL/VICE GOV/SIHS/SEFAZ/CMG/GAB
4257 Gov/
BAHIATURSA/SERIN/SECOM;SJDHDS/BAHIATE
10 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR IMOVEL - CEDIDO POR TERMO 32 AVENIDA, N¢, CAB R/ CORPO DE BOMBEIROS/DDE/SDR
11 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR IMOVEL - 6178 TOTALMENTE OCUPADO 52 AV, N2 CAB Diretoria de transporte da Casa Militar
4233 Ld Jardim Zooldgico 375, Ondina, Salvador BA,
12 CASA CIVIL SALVADOR CASA CIVIL - SALVADOR EMBASA 28910320 - Cep: 40.170-720 -

Itens 3, 5 e 6 - Pertencem a Casa Militar do Governador
Itens 7 e 8 - Ndo apresentou relatério de Gestdo de Consumo no periodo de 2021 e nem em 2022 (conforme e-mail da SAEB)
Item 12 - Contrato ndo relacionado anteriormente. Foi emitido e inserido no controle pela prépria Casa Civil

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: YSMIM1MDCO



Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

AMANDA GONCALVES PRADO QUARESMA
Responsavel - Assinado em 03/02/2023

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticacdo: YSMIM1IMDCO




	Arq0.pdf7194977022684254582.tmp
	Arq1.pdf2453469594005110179.tmp

